Secunda pars

Ep̄m. iij.

credidit esse suā. s. rachelem. Aut non est adhibita debita diligentia vel datur opa rei illicite: et hec nō oīno excusat. potest tñ plus v̄ minus alleuiare si nō fuerit directa affectata. Eñ si quis operam rei licite dedisset moderate: ignorantia sequēs culpā non haberet. et sic posset peccatus cōsequēs ex toto excusare/ vt patet in his qui per exercitiū spiritualiū operū in amentiam vertūtur. vt sanctus Thomas dicit. Ignorātia vero electionis mala est que puenit vel ex passione vel ex habitu ex quibus aliquis actu nō cōsiderat: quod tñ cōsiderare potest et debet. et hec ignorantia quodammodo affectus peccati cōsequitur vt quādo ex cōcupiscentia peccati quā voluntas nō reprimit absorbet iudiciū ratiōis in particulari operabili. sc̄dm q̄ dicit. vi. Eth̄i. q̄ delectatio corrūpit existimationē prudētie: sc̄dm quā ignorantia oīs malus dicitur ignorans. hec ignorantia nō excusat peccatus nec minuit. qz nō est causa peccati sed cōsequitur om̄e peccatū. De ignorantia etiam habes plura parte. iij. ca. xv. cōclusionē. ij. Ex p̄tactis oīb⁹ iā liquet q̄ tres solū ignorantie: videlicet inuincibilis iuris et facti pctm̄ excusant/ augēt vel dīminuūt. oīm̄q̄ predictoz̄ vna ratio talis est. Sicut se habet ignorantia ad causandū vel nō causandū/ minuandum vel augendū volūtariū sic se habet ad excusandus. Nam eo ip̄o aliquid iputatur ad meritū vel culpā. qz est volūtariū. et q̄tum est volūtariū tātum est imputandum Sed ignorantia se habet ad causandū volūtariū vel inuoluntariū et augendū ip̄m se minuendū modo quo dictū est. vt patuit per mēbra singula ergo rē. Sed diceret q̄s forte. In multis ignorantis inscius iam labo ro. quid igitur faciā vt eas euadā vel vt deus mihi nō imputet ad peccatū. nā delicta quis itelligit. Ideo cū

d. i.

Secunda pars

Epim. v.

psal. clamare habeo. ab occultis meis munda me dñe
et ab alienis parce seruo tuo. Respōdet petr⁹ de thar.
q̄ per veram cōtritionē deletur ignorantia/ inq̄tum
est peccatū quo ad reatū manet tñ ignorantia actu cu
ius ratio est. quia quando desinit esse voluntariū/ desi
nit esse peccatū non tamen desinit esse simpliciter. De
hoc tamen aliquid lucidius infra videbitur.

¶ Capitulū quintū applicat diuersos modos igno
randi ad questionem precedentem.

Per premissa respōdetur directe ad quesitū princi
pale vbi queritur vtruz cōscientia erronea semp
sic liget se habētem q̄ in nullam partem possit homo
licite declinare? Respondetur distinguendo de errore
cōscientie sicut et de ignorātia. quia aut est error impu
tabilis/ cuius ipse errans est causa vel occasio aut nō
est imputabilis sicut est error ignorantie vel circūstā
tie particularis qualis fuit in Jacob respectu Re. et
ita de similibus errorib⁹ nō imputabilibus. In talib⁹
itaq̄ cōscientia talis non ligat modo in titulo questio
nis pretacto. Nam per talē conscientiam homo non est
ligatus simpliciter/ sed solum secundum quid. potest
enim secundum vnā partem licite pcedere. Si autē
error sit imputabilis: tunc per talem cōscientiam ho
mo ligatus est simpliciter stante tali cōscientia. quia
nec secundum ipsam potest homo licite facere nec cō
tra ipsam. Cuius ratio est: quia vna sola conditio ma
la reddit actum simpliciter illicituz. sed in omni actu
qui est secundum talem conscientiam vel cōtra ipam
est aliqua conditio mala. Patet hoc de primo actu qui
est secundum eam. Actus enī qui est secundū cōscien
tiam erroneam vel est malus secundū se: vt cū aliquis
credit esse furandum vt detur pauperibus/ vel est ma

Secunda pars

Ep̄m. v.

lus. quia prohibitus / vel ratione precepti superueniē-
tis: vt cū precipitur alicui iurare / qui tamen nō iurat
eo q̄ credit iuramētum illicitum esse. Et ita in omni
actu qui secūdam conscientiam erroneam est: aliqua
est cōditio mala / vel de se. vel ex prohibitione. Hoc au-
tem non est intelligendum de conscientia errāte circa
indifferentia vel ea que sunt supererogationis vt cuz
aliquis se credit teneri ad leuandum festucam quo ad
primum. Vel ad viuendum caste quo ad secundū: cum
tamen ad neutrum teneatur. In talibus enim actus
qui est secundum conscientiam erroneam non est ma-
lus secundum se nec etiam prohibitus: ideo sequens
conscientiam talem erroneam non peccat. Generalis-
ter aut̄ faciens contra conscientiam peccat quando con-
scientia dictat aliquid tanq̄ debitū vt probatū est sus-
pra. iij. ca. Sed qñ dictat sibi solū vt licitum. vt q̄ for-
nicatio sit licita. tunc faciens cōtra eā nō peccat. Sed
cum dictat aliquid vt debitū tunc peccat. nā consci-
entia erronea in materia iputabili determinata p̄ phis-
bitionem vel preceptū ligat semp. qđ tamē intelligen-
dum est qñ dictat p̄cipiendo vel phibendo. nō autē cō-
sulēdo aut p̄mittēdo vt si p̄ heresim de errore charita-
tis ⁊ libertate spiritus dictet cōscia non esse negandū
illi qui per charitatē petit vsuz corporis tunc sic ligat
cōscia q̄ qđcqd faciat peccat. Unde etiā leuās festucam
credens cōtra p̄ceptuz dei agere peccat grauius con-
tēpnendo. Ault enim agere contra p̄ceptū diuinū sub
quo cōsciētia cōprehēdit aliquid vt inclusum. Et licet
illud vere non sit inclusum sub precepto tamē iste ve-
re quo ad mentē est cōtemp̄tor precepti q̄ credit oppo-
situm eius quod vult facere esse preceptum. imo dicit
sanctus Tho. distin. xxxix. in secūdo scripto . Si ratio

60

o ij

Secunda pars

Ep̄m. vi.

dictat aliquid directe cadere sub precepto tūc peccat mortaliter omittendo illud quod conscientia dictat: etiam si sit veniale de se vel indifferens.

¶ Capitulum sextum mouet plura dubia de ligamentis conscientie et soluit.

Quæ circa prefatam materiã erronee ꝑscie sūt adhuc tria dubia soluenda. ¶ Primum quis plus peccet Ille qui facit contra ꝑscientiã erroneã: an ille q̄ sequitur ip̄am? Respōdet durandus. di. xxxix. vbi supra. Dicendum inquit q̄ hoc nō potest vno sermone determinari. Sed ꝑsiderandū qualiter est illicitū illud qđ conscientia erronea dictat esse faciendū. qz qñq̄ est illicitū vt peccatū veniale sicut qñ cōscia dictat esse mentien- dū ꝑpter vitã innocentia saluandã. qñq̄ vero vt mortale: sicut qñ quis credit esse furandū malis diuitib⁹ / vt detur bonis pauperib⁹. Ex pte etiã ꝑscie cōsideran- dum est qđ ip̄a dictat faciendum: qz qñq̄ dictat aliqd faciendū tanq̄ ex precepto. puta q̄ non mentiens ꝑpter vitam alterius saluandã reus est homicidij. qñq̄ vero dictat aliqd esse faciendū: vt opus misericordie solū. puta q̄ furtū cōmittēs bene faciat: vt det paupe- ribus / ⁊ sic sit misericors. In primo casu sequēs ꝑsciē- tiam erroneã peccat solū venialiter: sed faciēs contra ip̄am peccat mortaliter. In secūdo autem ecōtrario. Si autē sit aliquid ex precepto faciendū vel omitten- dum. ⁊ ꝑscia dictet oppositū tanq̄ cadēs sub precepto tunc cōparandū est preceptū precepto / et secundū hoc vidēdum. Verbi gratia. Si mulier errante cōscientia credat q̄ licitū sit mechari: vt saluet sui viri vitam / alioquin rea est homicidij. plus peccat exponendo se vel virū morti / q̄ mechando. qz maius est nō occides. Simili modo est in oībus alijs iudicandū. Cum enim

utrobique est preceptum tunc comparanda sunt illa adin-
 uicem: ut scdm illa iudicet de prepond erando. Si eni
 mulier credat se teneri ex precepto. Non occides ad
 mechandu p vita viri aliter putans se fore rea homi-
 cidij: plus peccat no mechando q mechando. Et cōtra
 si putat se occidendā ne violetur: plus peccat seipam
 occidendo scdm conscientia q mechando cōtra eam.
 ¶ Dubitatur scdo an dictamen cōscientie pl' obliget
 q preceptū prelati? Respondet Tho. in. ij. q sic. quia
 cōsciētia nō obligat virtute ppria: sed virtute pcepti
 diuini. Consciētia eni nō dictat aliquid faciendū hac
 ratione: quia sibi videat. sed hac ratione: qz a deo pre-
 ceptū est. vnde per accidēs ex virtute diuini precepti
 obligat inq̄tum dictat hoc vt preceptū a deo. Et ideo
 dictamen cōsciētie plus obligat q pceptū prelati: si-
 cut et preceptū diuinū in cuius virtute ligat sicut pa-
 tet in exēplo. Si pceptū regis non pueniret ad popu-
 lum nisi mediante aliquo p̄cipe. si princeps diceret
 hoc est preceptū a rege q̄uis non esset verū/dictū suū
 obligaret vt pceptū regis: ita q contēptores penam
 incurrerēt. ¶ Dubitat tertio quot modis posset quis
 perplexus esse in cōsciētia? Respōdetur in genere hoc
 scitur: sed in specie quasi ifinitis modis fit. Unde fm
 Antisiodoren. in summa sua triplex est pplexitas sci-
 licet perplexitas intelligētie sacre scripture. ¶ Perple-
 xitas intellectiua faciēdoz: ⁊ est pplexitas ineuitabi-
 litatis peccādi. ¶ Prima et secūda reperiunt in sanctis
 ad q̄b significandū apud Isa. ponit quinto loco onus
 egypti. ¶ Postq̄ eni homo excutit a se onus babilonis
 id est amorē hui' mūdi: a quo p̄mū exonerare se habz.
 Scdo loco se excutit ab onere philistūm: id est demo-
 nū tēptationib'. Et post hoc excutit se tertio loco ab

onere Moab id est ab onere secularis scientie: vt dice
re possit cum apostolus. Non q̄ sufficētes simus ali
quid cogitare a nobis quasi ex nobis: sed omnis suffi
cientia nostra a deo est. Et post hec onus carnalis dile
ctionis siue prudentiam carnis que dicitur onus dac
mascia se excutit. Item vltimo restat onus egypti q̄
quilibz sanctus habere potest. Hec sunt tenebre igno
rantie quibus premuntur sancti: sed non opprimun
tur. Et ita patet q̄ sancti habent perplexitatem pri
mam et secundam. Prima autem perplexitas solui
tur per distinctionem multiplicatis: siue amphibos
loyce et equiuocationis/ vel per distinctionem tempo
rum/ vel quod simpliciter dicitur secūdu quid intelli
gi debeat. Secunda pplexitas soluitur vno modo sci
licet per spiritū sanctum. Unde. i. Johan. ij. Vos vn
ctionem habetis a sancto. glo. spiritu. ⁊ noscitis omnia
scilicet ad salutem necessaria. Et iterum ibidem. Hoc
scribo vobis de his qui seducunt vos/ et vos vnctionē
quam accepistis a deo maneat in vobis. et non necesse
habetis vt aliquis doceat vos sed sicut vnctio ei⁹ do
cet vos de omnibus. et verum est/ et non est mēdaciū
vbi secūdu glo. vnctio est charitas / sanctus q̄ hanc
dat est spiritus sanctus. Et fiet sic. vt docente vos inte
rius spiritus sancto: non indigeatis extrinsecus homi
num institutis doceri. Et iterum ibidem di. glo. Ne
mo docenti homini tribuat q̄ ex ore docentis intelli
git: quia nisi intus sit qui doceat lingua doctoris exte
rius in vanum laborat. Nec tamen doctor taceat: sed
quod potest agat. Idem ex intentione tradit Grego.
In omeḷ et Augustinus libro de magistro docet quod
qz nihil itelligitur nec etiam intellectus agētis lumi
ne illustratur: q̄ intellectus imediate a deo illuminat